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Abstract

This bachelor thesis is aimed to inspect the possible ways of improvement of distribution
reliability system using various technologies. It will mainly be based on the numbers obtained from
two reliability indicators, which are SAIDI and SAIFI. In further chapters, it will be discussed the
data of the listed indicators for various countries in both numerical and graphical form, moreover
the possible ways of reduction of these values will be the next part of this work. For fulfilling the
main goal of this work, firstly the presentation of various automation instruments will be shown.
However, in order to see the possible positive or negative impact of automation components to
our distribution reliability system, some of the presented tools will be applied to various medium
voltage feeders in different scenarios.

Key words

SAIFI, SAIDI, distribution system, reliability, automation, recloser, sectionizer, remotly
controled sectionizer, medium voltage feeder.

Abstrakt

Tato bakalářská práce si klade za cíl prověřit možné způsoby zlepšení spolehlivosti distribuční
soustavy pomocí různých technologií. Bude vycházet hlavně ze dvou indikátorů spolehlivosti, kterými jsou
SAIDI a SAIFI. V dalších kapitolách budou pojednány údaje uvedených indikátorů pro různé země v
numerické i grafické podobě a v další částí této práce budou prezentovány možnosti snížení těchto hodnot.
Ke splnění hlavního cíle této práce budou nejprve představeny různé nástroje automatizace. Abychom však
viděli možný pozitivní nebo negativní dopad automatizačních komponent na spolehlivost distribuční
soustavy, budou některé z prezentovaných nástrojů použity pro různé vývody vysokého napětí v různých
scénářích.

Klíčová slova

SAIFI, SAIDI, distribuční soustava, spolehlivost, automatizace, recloser, úsečníkový odpojovač,

dálkově ovládaný úsečníkový odpojovač, vývod vysokého napětí.
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1 Introduction

Electric power distribution is the final link for the delivery of electrical power. Its main goal is
conveying electricity from the transmission lines to individual consumers. Electric power distribution
became essential only within the 1880s when electricity started being generated at power stations. Before
that electricity was usually generated where it had been used. Gradually with improvement of the
distribution system, it occurred a high demand for maintenance of the system’s stability and reliability.
Hence, it brought us up to a term the reliability of distribution system. By reliability of a power distribution
system is meant, the ability of the system to deliver uninterrupted service to the client. Distribution system
reliability indices are often presented in some ways to reflect the reliability of individual customers,
feeders and system-oriented indices associated with substation. The distribution system is a crucial part
of the entire electrical supply system. It has been reported that more than eighty percent of all customer
interruptions occur due to failures within the distribution system.

This thesis work will mainly focus on improvement of distribution system reliability using various
technologies. The work will start with discussion of the basic reliability theory and various failure rates. It
will be presented several types of failure rates, the reason of its expression and a bit broader discussion
can be explained as in case of facing outage of the system, it will ease the ability of quick respond to the
failure and its repair time. Thus, it will help to maintain the distribution system more reliable and efficient.
Furthermore, it will be briefly discussed the reliability indicators and their importance in our calculations.
Although there are pretty enough reliability indicators in terms of its variety, like CAIDI, ASAI, ASIFI e.t.c.
However, the further calculations and assumptions will predominantly relied on SAIFI and SAIDI
parameters. These parameters will help with visual evidence of the significance of automation
components in the power distribution reliability. The upcoming chapter will investigate the overview of
the reliability in various distribution system. By „various distribution system “here will mostly mean the
various indicator values for different countries around the globe. The ongoing chapter will be separated
into four parts. In the first part there will be graphical and numerical representation of the above-
mentioned parameters for the case of the Czech Republic. In this assignment it was brought up a wider
data for the central European country, with mentioning its distribution companies’ data over a specific
range of years. The second part will involve the comparison of EU member countries during some specific
range of years. This part will mostly include in itself countries with huge power systems potential and few
countries with relatively smaller electrical power system potential. SAIDI and SAIFI parameters will be for
both planned and unplanned occasions and will be compared in graphs. The third part will involve
investigation of the same indicators for the countries outside the Schengen zone. In this case again will be
applied the same strategy and will be chosen the countries with huge power system potential from various
continents. The graph will cover all the above-mentioned countries either. It will remarkably emphasize
each countries‘ success in terms of continuous delivery of the power to its citizens over some period of
time. The last part of this chapter was previously planned on investigations of these parameters for the
case of Azerbaijan. However, as not all countries are following this specific policy for their distribution
system, there was a demand to switch the rote to neighborhood countries in the Caucasian and Anatolia
region. Moving on the next chapter, for improving and automation of the distribution network some
technologies will be described as: reclosers, sectionalizers, ring-main unit and other tools. In the following
chapter will be inspected and explained the importance of integration of these tools into the distribution
system. For some components there will be expressed more than one example model. Furthermore, these
technologies will be applied to example feeders in the case study section. Some of this automation
components will be applied to the medium voltage feeder models and compared the feeders with and
without automation tools. Afterwards, the results will be implemented into table form to highlight the
impact of these tools. Finally, the sensitivity analysis will be done on each of these cases for all the three
scenarios. To fulfill that task, the travel and localization time will be doubled for each case respectively.
The main goal in increasing the travel time in first analysis and afterwards the localization time in the
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second, can be explained it here it was considered variability in localization time and travel time,
depending on specific conditions in feeder area.
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2 Distribution system reliability

2.1 Basic reliability theory

The reliability theory is a term, which is accosted with random occurrence of undesirable events
or failures during the lifetime of a physical or biological system. The importance of reliability in a system is
as much inherent as is the system’s capacity or power rating. Yet before the past decade, the necessity of
reliability concept wasn’t as remarkable as it is now, however due to the impact of automation,
development of complex missile and space programs, it got greater significance.[1]

Moving further and speaking up about the purpose of Reliability theory. It investigates the effect
of mean time to repair upon overall system failure rates, nevertheless for critical systems such calculations
doesn’t match requirements, as an important performance criterion relates to operational failures, which
are fundamentally different to unsafe failures: essentially they are the result of the system-level response
to avoid unsafe failures. The reliability theory and relevant methodologies have been developed by
splitting into several phases. Mainly three main technical fields are mentioned during the growth
process:[2]

• Reliability engineering, which includes system reliability analysis, design review, and related task.
• Operation analysis, which includes failure investigation and corrective action.
• Reliability mathematics, which includes statistics and related mathematical knowledge.

However, the main goal here is aiming at a better way to balance the cost of failure reduction against the
value of the enhancement. Accurately providing the failure rate of a system is necessary. Statistically the
majority of the faults in a power distribution system are the result of short circuits or insulation
breakdown between two or several points. Moreover, faults can be specified into groups mainly they
are: temporary or permanent. A temporary fault is the ability of a protective system to be re-energized
(fault clearing) after a reclosing operation. Some popular examples of these faults are: insulation
breakdown by the interaction between components and external agents (lightning strikes, wind,
transient tree contacts, etc.). Speaking up the permanent faults, they need to be repaired or the
damaged component must be changed. Speaking up about examples of permanent faults, it includes
insulators damage by flashover, underground cable breakdown and surge arrester damage. Coming up
to failure reduction, it will be brought up some popular terms as “Failure” and “Failure Rate” and other
related terms.[3]

Failure rate is the frequency with which an engineered system or component fails, expressed in failures
per unit of time. It is usually denoted by the Greek letter λ (lambda). The failure rate of a system usually
depends on time, with the rate varying over the life cycle of the system.[4]Simple reliability models are
based on component failure rates and its repair times, however more complicated models can include
other reliability parameters. Down below will be provided most common component reliability
parameters:

Permanent Short Circuit Failure Rate (λP) — λP defines the number of times, a component might
experience a permanent short circuit, per year. This type of failure causes fault current to flow, requires
the operation of the protection system and needs a crew to be dispatched for the fault to be repaired.

Temporary Short Circuit Failure Rate (λT) — λT describes the number of times per year that a component
can expect to experience a temporary short circuit. As is in Permanent Short Circuit failure, this failure
causes fault current to flow either, however will clear itself if the circuit is de-energized (allowing the arc
to de-ionize) and then reenergized.

https://en.wikipedia.org/wiki/Frequency
https://en.wikipedia.org/wiki/Systems_engineering
https://en.wikipedia.org/wiki/Greek_alphabet
https://en.wikipedia.org/wiki/%CE%9B
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Open Circuit Failure Rate (λOC) — λOC represents the number of times per year that a component will
cause an interruption of the flow without causing fault current to flow. As an example of a component
causing an open circuit is when a circuit breaker false trips.

Mean Time To Repair (MTTR) — MTTR expresses the expected time, which is needed for a failure to be
repaired (measured from the time that the failure occurs). A single MTTR is typically used for each
component, but separate values can be used for different failure modes.

Mean Time To Switch (MTTS) — MTTS represents the expected time required for a sectionalizing switch

[…]


7

Number of
automation
components

5 SAIFI
SAIDI

Travel time Localization time Repair time Total

Segment ID Segment type Ni λi*Ni Ni tt λi*Ni*tt Ni tl λi*Ni*tl Ni tr λi*Ni*tr λNt total

1 Main feeder 1 0.25 1 20 5 1 17.5 4.375 1 15 3.75 13.125

2 Main feeder 1 0.25 1 20 5 1 17.5 4.375 0.8333 15 3.125 12.5

3 Main feeder 0.66 0.165 0.66 20 3.3 0.66 17.5 2.8875 0.6667 15 2.5 8.6875

4 Main feeder 0.66 0.165 0.66 20 3.3 0.66 17.5 2.8875 0.5 15 1.875 8.0625

5 Main feeder 0.33 0.0825 0.33 20 1.65 0.33 17.5 1.44375 0.3333 15 1.25 4.34375

6 Main feeder 0.33 0.0825 0.33 20 1.65 0.33 17.5 1.44375 0.1667 15 0.625 3.71875

7 Branch 1 0.25 1 20 5 1 17.5 4.375 0.0833 15 0.3125 9.6875

8 Branch 1 0.25 1 20 5 1 17.5 4.375 0.0833 15 0.3125 9.6875

9 Branch 0.66 0.165 0.66 20 3.3 0.66 17.5 2.8875 0.0833 15 0.3125 6.5

10 Branch 0.66 0.165 0.66 20 3.3 0.66 17.5 2.8875 0.0833 15 0.3125 6.5

11 Branch 0.33 0.0825 0.33 20 1.65 0.33 17.5 1.44375 0.0833 15 0.3125 3.40625

12 Branch 0.33 0.0825 0.33 20 1.65 0.33 17.5 1.44375 0.0833 15 0.3125 3.40625

SAIFI 1.99 SAIDI 89.625

Table 7.7 SAIFI and SAIDI calculations for the case 7 without NOP

C
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 S
E

7

Number of
automation
components

5 SAIFI
SAIDI

Travel time Localization time Repair time Total

Segment ID Segment type Ni λi*Ni Ni tt λi*Ni*tt Ni tl λi*Ni*tl Ni tr λi*Ni*tr λNt total

1 Main feeder 1 0.25 1 20 5 1 17.5 4.375 0.1667 15 0.625 10

2 Main feeder 1 0.25 1 20 5 1 17.5 4.375 0.1667 15 0.625 10

3 Main feeder 0.66 0.165 0.66 20 3.3 0.66 17.5 2.8875 0.1667 15 0.625 6.8125

4 Main feeder 0.66 0.165 0.66 20 3.3 0.66 17.5 2.8875 0.1667 15 0.625 6.8125

5 Main feeder 0.33 0.0825 0.33 20 1.65 0.33 17.5 1.44375 0.1667 15 0.625 3.71875

6 Main feeder 0.33 0.0825 0.33 20 1.65 0.33 17.5 1.44375 0.1667 15 0.625 3.71875

7 Branch 1 0.25 1 20 5 1 17.5 4.375 0.0833 15 0.3125 9.6875

8 Branch 1 0.25 1 20 5 1 17.5 4.375 0.0833 15 0.3125 9.6875

9 Branch 0.66 0.165 0.66 20 3.3 0.66 17.5 2.8875 0.0833 15 0.3125 6.5

10 Branch 0.66 0.165 0.66 20 3.3 0.66 17.5 2.8875 0.0833 15 0.3125 6.5

11 Branch 0.33 0.0825 0.33 20 1.65 0.33 17.5 1.44375 0.0833 15 0.3125 3.40625

12 Branch 0.33 0.0825 0.33 20 1.65 0.33 17.5 1.44375 0.0833 15 0.3125 3.40625

SAIFI 1.99 SAIDI 80.25

Table 7.8 SAIFI and SAIDI calculations for the case 7 with NOP manual sectionizer.
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C
A

S
E

7

Number of
automation
components

5 SAIFI
SAIDI

Travel time Localization time Repair time Total

Segment ID Segment type Ni λi*Ni Ni tt λi*Ni*tt Ni tl λi*Ni*tl Ni tr λi*Ni*tr λNt total

1 Main feeder 0.33 0.0825 0.33 20 1.65 0.33 17.5 1.44375 0.1667 15 0.625 3.71875

2 Main feeder 0.33 0.0825 0.33 20 1.65 0.33 17.5 1.44375 0.1667 15 0.625 3.71875

3 Main feeder 0.33 0.0825 0.33 20 1.65 0.33 17.5 1.44375 0.1667 15 0.625 3.71875

4 Main feeder 0.33 0.0825 0.33 20 1.65 0.33 17.5 1.44375 0.1667 15 0.625 3.71875

5 Main feeder 0.33 0.0825 0.33 20 1.65 0.33 17.5 1.44375 0.1667 15 0.625 3.71875

6 Main feeder 0.33 0.0825 0.33 20 1.65 0.33 17.5 1.44375 0.1667 15 0.625 3.71875

7 Branch 0.33 0.0825 0.33 20 1.65 0.33 17.5 1.44375 0.0833 15 0.3125 3.40625

8 Branch 0.33 0.0825 0.33 20 1.65 0.33 17.5 1.44375 0.0833 15 0.3125 3.40625

9 Branch 0.33 0.0825 0.33 20 1.65 0.33 17.5 1.44375 0.0833 15 0.3125 3.40625

10 Branch 0.33 0.0825 0.33 20 1.65 0.33 17.5 1.44375 0.0833 15 0.3125 3.40625

11 Branch 0.33 0.0825 0.33 20 1.65 0.33 17.5 1.44375 0.0833 15 0.3125 3.40625

12 Branch 0.33 0.0825 0.33 20 1.65 0.33 17.5 1.44375 0.0833 15 0.3125 3.40625

SAIFI 0.99 SAIDI 42.75

Table 7.9 SAIFI and SAIDI calculations for the case 7 with NOP recloser.