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Rating (1 – 5)

(1 = best; 5 = worst):

1. Fulfillment of assignment requirements: 1

2. Systematic solutions of individual tasks: 2

3. Ability to apply knowledge and to use literature: 2

4. Thesis formal and language level: 2

5. Thesis readability and structuring: 1

6. Thesis professional level: 2

7. Conclusions and their formulation: 2

8. Final mark evaluation (A, B, C, D, E, F): B

verbal:

very good

Brief summary evaluation of the thesis (compulsory):

The student fulfilled all the assignment requirements. The Bachelor thesis deals with the different

ways of improvement of distribution reliability system using various technologies. The effectiveness of

reliability improvement is studied on the basis of two reliability indicators SAIDI and SAIFI. The

core of this thesis is a case study of the reliability simulation in model distribution network with

various automation. The thesis has a good composition going from theoretical chapters to practical

parts ( case study) and conclusions.

Formal editing has good composition with intelligible writing with good structure of sub-chapters,

figures are instructive and have high quality. The final calculations are erudite and bring complex

results for the presented distribution electrical power system. The thesis includes many interesting

information and could be used as technical demonstration material for future distribution system

development. On the base of the above mentioned points I find the thesis successful.

Questions:

1. Explain why SAIDI and SAIFI indices are significantly lower for PREdistribution than

these indices for ČEZ distribution and E.ON distribution in Tables 3.1 and 3.2
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Notes:

1) The total thesis evaluation needn’t be determined by the partial evaluations average.

2) The total evaluation (item 8) should be from the following scale:

excellent very good good satisfactory sufficient insufficient

A B C D E F